
 

 

 
 1/2 

 

Data del protocollo 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

Oggetto: Avvio di una procedura aperta per l’affidamento del ‘Servizio noleggio bus con autista’, da 

espletarsi mediante lo strumento della RDO evoluta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 39.0000,00 (IVA esclusa) 

CPV PREVALENTE ASSOCIATO ALLA FORNITURA   _60172000-4  Noleggio di autobus e pullman con autista 

 

PREMESSO CHE: 

• Si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio “noleggio bus con autista” in occasione di 
uscite giornaliere per le classi dell’istituto. 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36/2023, denominato «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13/08/2010 n.136 e dal D.L. 12/11/2010 n.187 

VISTO   quanto stabilito dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28 agosto 2023 al punto 2; 
CONSTATATO  che il servizio in oggetto valutato complessivamente, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO   l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

ACCERTATO  da quanto riferito dall’Ufficio Tecnico che ha operato la visura, non esistono al momento convenzioni 
CONSIP attive e compatibili con le caratteristiche del bene da acquistare;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO   l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

VISTO   l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO  che il Dott. Paolo Cortese risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 
e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0001571/U del 15/03/2024 14:19

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA



 

 

 
 2/2 

 

CONSIDERATO  che il Dott. Paolo Cortese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 39.000,00 I.V.A. esclusa (pari a € 
42.900,00 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

VISTI   gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
▪ di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto tramite procedura aperta su MEPA da espletarsi 

mediante lo strumento della RDO evoluta, per un importo stimato pari a € 39.000,00 (euro trentanovemila,00 ), al 
netto di I.V.A. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 
36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

▪  
▪ Allegato 1: Disciplinare della trattativa diretta. 

▪ Allegati: Ogni altro documento richiesto attraverso il portale MEPA 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Paolo Cortese 

Documento firmato ai sensi C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

DICHIARAZIONE 
Il sottoscritto Dott. Paolo Cortese, dirigente scolastico pro-tempore dell’IIS Vallauri   

DICHIARA 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 
punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge 

a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Paolo Cortese 

Documento firmato ai sensi C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G. VALLAURI
C.F. 83003390040 C.M. CNIS01700C
A0BB2BC - Uff_eProtocolloPA

Prot. 0001571/U del 15/03/2024 14:19

VI.2.4 - DISPONE/DETERMINA


		2024-03-15T14:18:17+0100
	PAOLO CORTESE




